S E D percommodo quoque sic agemus in sedibus annorum 28. expanditorum inveniendis. Quoties quaternarius in dato numero annorum expanditorum (reiecto prius si fieri potest, Cyculo 28. annorum) continetur, tot unitates eidem annorum numero

addantur. Si enim in 7. illis articulis nati, regm collectum numeremus à summae Pollicis per cūs medium, radicē, &c. nullo numero binis articulis tributo, finietur numeratio in articulo, qui dati anni sedes est; ita tamen, vt in anno bissextili articulis inuenitus sit ex duobus ei debitis posterior, ac propterea eidem tribuendus quoque sit proximè antecedens articulus versus Pollicis summitatem, & ab hac versus radicem Auricularis progrediendo. Ut si datus fuerit gratia annus 27. Quoniam in 27. conuenetur quaternarius sexies addens 6. ad eundem numerum 27. annorum, & constat numerum 33. ita breviter numerabimus. Demptis 7. quoties fieri potest, computabimus in articulis reliquias sive unitates, à summo Pollicis incipientes, eadetq. quinta unitas in radicem Medij. Ibi ergo sedes est anni 27. Sic quoque si datus sit annus 76. post quempiam octagesimam, reiectis 30. bis, addens reliquo numero 46. bise duas unitates, hoc est, 4. vt numerum 20. compleamus. Quoniam vero in 20. contingunt 4. quipaques, addens 5. ad 25. vt faciamus 25. atque hunc numerum, compotuus 25. numerabimus, vt prima, hoc est, re ectas 7. quoties fieri potest, reliquias 4. unitates in articulis numerabimus, principio ab extremitate Pollicis sumpto, eadetque ultima unitas in radicem Indicis. Quare annus 20. cum bissextilis sit, sedem habebit in radicem

bus Indicis, & Pollicis. Radicem enim Indicis adiungendus etiam est articulus antecedens, nimirum radix Pollicis, propter bisextilem annum, ut dictum est.

H I S positis, ita literam Dominicalem ante anni restitutionem inuestigabimus. Inuenta in 7. illis articulis sede centesimi, qui annum propositum proxime antecedit, ut paulo ante docuimus, statuemus in ea literam B. Notato quoque articulo, qui sedes est propositi anni expasi post datum centesimum, progrediemur à litera B, quā in sede propositi centesimi statuimus, naturali ordine literarum p. r. C; D, E, F, G, A, versus extremitatem Pollicis, & hinc ad radicem Auricularis procedemus, deinde ad radicem Annularis, &c. donec ad articulū, qui anni post eum centesimum dati sedes erit, veniamus. Litera enim in eam articulū incidens, Dominicalis erit eo anno, simplex quidem; si annus est communis; si vero bisextilis, duplex; duae nimirum cadentes in duos articulos: anno bisextili tributos: quarum posterior in alphabeto, id est, quæ posterius occurrit in numeratione per articulos facta; in priori anni parte usque ad festum S. Mathiae assumenda est; priori autem in parte anni posteriori:

Q V Q D si anno quopiam centesimo litera Dominicalis inquirenda sit, numerandum erit à litera B, quam in illius centesimi sede collocauiimus, eodem naturali or-

*Facillima
inuentio li-
tera Domi-
nicalis an-
te correccio-
nem, sine Cy-
clo.*

*In quos ar-
ticulos ca-
dant litera
Dominica-*

dine

les centesi-
morum an-
norum bis-
sextilium.

dine per C,D,E,F,G,A, versus Pollicis ex-
tremitatem, usque ad radices Auricularis;
Sc. Annularis. Literae enim in has radices in-
cidentes, Dominicales erunt ecentesimo
anno bissextili. Cum enim post radices An-
nularis, atque Auricularis in numeratio-
ne annorum expansorum transeat ut statim
ad summum Pollicis, ubi primus annus eu-
centesimum insequens locatur; ita ut litera
in eum locum incidens per numerationem
literarum à B, (quae in sede eiusdem oen-
tesimi posita est) per C,D,E, &c. sit primo
illo anno post eum centesimum Domini-
calis consequens est necessario, ut anno ce-
tesimo proxime praeterito literae Domini-
calea fuerint duae illae, quae in radices Au-
ricularis, & Annularis eadem numeratio-
ne incident, quae quidem duae radices in
numeratione literarum serie naturali pro-
xime insequuntur Pollicis extremum; at in
numeratione annorum expansorum, proxime
antecedentia eandem Pollicis extremitatem. Id
quod videmus quoque alijs annis accide-
re. Nam si, verbi gratia, littera Dominicalis
alicuius anni incidet in radicem digiti Me-
dij, necesse est, Dominioalem litteram pro-
xime antecedentis anni cadere in radicem
Indicis, quae quidem radix in numeratione
literarum serie naturali proxime insequi-
tur radicem Medij, in numeratione vero an-
norum expansorum eandem radicem Mo-
dij proxime antecedit. Quae omnia et ijs;

Dicitur

quae

quae diximus, perspicua sunt.

E X E M P L I caufa. Inuenienda sit litera Dominicalis anno 400: post Christum natum. Quoniam hic annus sedem habet in radice digiti Medij, collocabimus ibi literam B, à qua si numeremus ordine naturali alias literas, posita litera C, in radice Indicis, & litera D, in radice Pollicis, &c. cadent in radices Auricularis, & Annularis, ubi diximus literas Dominicales annorum centesimorum inueniendas esse, literae G, A, quarum posterior A, Dominicalis fuit priore anni parte, & prior G, posteriore.

I T E M quærenda sit litera Dominicalis anni 1580. Sedes anni 1500. est in medio Pollicis. Ibi ergo collocabimus literam B, & quoniam annus 80. hoc est, (rejectis Cyclis 28. annorum) annus 24. bissextilis est, caditq. in medium, & extremitatem Pollicis, numerabimus à litera B, in medio Pollicis locata, usque ad extremitatem Pollicis, quæ vna cum medio Pollicis sedes est propositi anni; cadetq. in hauc extremitatem litera C. Igitur cum in medio Pollicis constituta sit litera B, fuerunt literæ B, C, Dominicales anno bissextili 1580. quatum posterior C, in principio anni usum habuit, prior autem B, post festum S. Mathiae,

P O S T R E M O inuestiganda sit litera Dominicalis anno 1347. Sedes anni 1300. est in radice Auricularis. Ibi ergo figenda erit litera B, à qua si numeremus usque ad

medium

medium Pollicis, ubi statuitur annus 47.
hoc est, (reiecto cyclō 28. anteriorum) annus
19. reperiemus ibidem literam Dominicā-
tem G, quae Dominicū diem anno 1347
indicauit.

E O D E M prorsus modo literam Do-
minicalem post correctionem Calendarij
reperiemus: si modo centesimos annos post
emendatum annum cum litera B, quae eos
annos semper comitatur, aliter disponam
us in Pollice, & radicibus digitorum ma-
nus sinistrae. Nam sedes anteriorum expanso-
rum eadem prorsus permanent. Colloca-
tio autem annorum centesimorum post re-
stitutum Calendarium hacc ēst. In summo
Pollice statuantur omnes anni centesimi,
qui à bissexto centesimo primi sunt: In eius
dem itno (praetermissis articulis medio) col-
locantur omnes anni centesimi à bissexto
secundi: In radice digiti Medij, (omissa e-
tiam radice Indicis) ponuntur omnes anni
centesimi tertij post bissextum: Denique in
radice proxima digiti Annularis sedem ha-
bent omnes anni centesimi bissextilles. Vbi
vides, sedem centesimorum annorum in
summo Pollice, qui à bissexto primi sunt,
insequi sedem centesimorum bissextilium,
quae est in radice Annularis, non proxime,
sed radice Auricularis vacua relicta; quemad-
modum alijs centesimi non bissextilles a-
lios item centesimos non bissextilles nō pro-
xime sequuntur, sed semper uno articulo

prae-

praeterito. Sola sedes centesimorum bissex-
 tilium sedem centesimorum, qui à bissexto
 tertij sunt, proximè insequitur, nullo articu-
 lo inani relictio. Itaque cognito, num cente-
 simus propositus sit bissextilis, an primus,
 secundus, aut tertius post bissextum, non
 opus erit saepius percurtere omnes articu-
 los, ut in centesimalis ante correctionem Ca-
 lendarij faciendum erat; sed eius sedes in-
 ter quatuor enumeratos articulos statim
 in promptu erit. Quo pacto autem centesi-
 mos annos bissextilles à non bissextilibus
 facile secernere possimus, capite insequen-
 ti trademus: Interim quia annus 1600. bis-
 sextilis est, erit eius sedes in radice Annu-
 laris; ac proinde annus 1500. (quod ad an-
 nos expansos post anni correctionem atti-
 net (eum proximè antecedens, erit instar
 centesimi cuiuspiam à bissexto tertij; cum
 proximè insequens annus centesimalis, ni-
 matu 1600. sit bissextilis. Igitur annus 1500.
 (quod aspectat ad annos expansos post anni
 restitutioinem) sedem habet in radice digitu
 Medijs. At annus 1700. primus post bissextū
 in Pollicis sumo locabitur: Et annus 1800.
 secundus à bissexto; in Pollicis radice: An-
 nus vero 1900. tertius post bissextum in ra-
 dice digitii Medijs: Annus deinde 2000: bis-
 sextilis sedem iterum habebit in Annula-
 ri: Et annus 2100 in extremo Pollice. At-
 que ita deinceps alios centesimalos, qui in-
 sequuntur, in ijsdem articulis colloabis,

reli-

relicto semper uno articulo vacuo, exceptis radicibus digiti Medijs, & Annularis, inter quas nullus articulus inanis relinquitur.

Inuentio litterae Dominicalis sine Cyclo, post correctionem, longe etiam facillima.

ITA Q. y E si post correctionem anni, sedes centesimi anni propositi, vna cū litera B, inueniatur, atque articulus notetur, in quem annus post eum centesimum datus incidit. Ab ea autem litera B, versus Pollicis extremitatem, & hinc versus Auriculariam, Annulariemq. in sequentes literas recto ordine percurvantur, donec ad articulum anni post centesimum propositi perveniantur, reperietur eo in articulo litera Dominicalis, non secus atque ante anni restorationem. Quod si litera Dominicalis anni alicuius centesimi quaeratur, numerandum erit à litera B, in loco illius centesimi collo cata, per in sequentes literas usque ad radices Auricularis, atque Annularis. Ibi enim inuenietur litera Dominicalis, ut ante correctionem: duplex quidem in utraque radice, si centesimus datus sit bissextili; simplex vero in sola radice Auricularis, si communis fuerit.

EXEMPLI causa. Sit quaerenda littera Dominicalis anni 1590. Quoniam annus 1500. post correctionem sedem habet in radice digiti Medijs, quemadmodum & omnes alij centesimi, qui tertij sunt à centesimo bissextili, (subsequens enim centesimus 1600. bissextili est, ideoq. sedem ha-

bet

bet in radice Annularis, quam proximè antecedit, ut diximus, sedes centesimorum, qui tertij sunt à bissexto:) locabimus literam B, in eadem radice digitū Mediū. Deinde quia 30. continentur in annis 90. pbit centesimum datis.ter, & nil superest, accipiemus ter duas unitates, id est, 6. quas si numerabimus in septē, quas diximus, articulis manus sinistrae, initio ab extremitate Pollicis factō, ita tamen vt 4. 4. radicibus Indicis, ac digitū Mediū tribuamus, caderet senta yntas in radice Auricularis. Quod etiam ex compendio supra tradito constat. Si n. 4. 4. in radicibus Mediū, & Indicis ponamus, &c 5. in radice Annularis, incidet 6. in radice Auricularis. Quāobrē si à litera B, in radice digitū Mediū, posita ubi sedes est anni 1500. numeremus literas Dominicales secundum seriem alphabeti, versus Pollicem progrediendo, reperiemus in radice Auricularis, hoc est, in sede anni expansi 90. literam G, quae Dominicalis fuit anno 1590.

R V R S V S proponatur annum 1800. qui sedenti habet una cum litera B, in radice Pollicis, cum sit secundus centesimus à bissexto 1600. Sed quia annum 1800. non est bissextile, inuenienda erit eius litera Dominicalis in radice Auricularis, ut dictum est. Si igitur numeremus à litera B, in radice Pollicis vha cum anno 1800. collocata, alias literas ordine naturali versus,

Polli-

Pollicis extremum, usque ad radicem Au-
ricularis; reperiemus literam E, Domini-
calem esse anno 1800.

S I T E M datus sit annus 2000. qui sedē
habet una cum litera B, in radice Annula-
ris, cum bissextilis sit, (utpote quartus à
bissexto 1600.) ac proinde eius literae Do-
minicales in radicibus Annularis, & Au-
ricularis inueniendae. Si supputemus igit-
ur à litera B, in radice Annularis (vbi est
annus 2000.) posita, alias litteras naturali
sorū versus Pollicem, inueniemus in radi-
cibus Auricularis, & Annularis litteras A,
B, quae Dominicales erunt anno 2000. Ve-
rū posita litera B, in Annulari, perspicuū
est, literam A, ante eā statim in Auricula-
ri. Quare cū annus 2000. sit bissextilis, cō-
stat sine alia numeratione, litteras A, B, esse
Dominicales in quolibet centesimo bis-
sextili.

S I T deinde propositus annus 12143.
Quoniam annus 2100. locatur in extremitate
Pollicis, una cum litera B; cum pri-
mus centesimus sit post bissextilem 2000.
Annus vero 43. hoc est, (reiectis 23.) annus
15. eadit in radicem Indicis, si numeraue-
rimus à litera B, in extremo Pollice unā
cum anno 2100. posita, alias litteras ordine
alphabeti, transitu statim facto à summo
Pollice ad Auricularem, & hinc ad Annul-
arem, usque ad Indicem, ostenderemus ibi
literam Dominicalem F, pro anno 2143.

D E N I Q V E detur annus 4752. Quo-
niam annus 4700. tertius à bissexto sedem
habet cum litera B, in radice digitii Medij,
caditq. annus expansus 52. hoc est, (abie-
ctis 28) annus 24. bissextilis, in mediū Pol-
licis, eiusq. extremitatem, reperiemus in
hunc articulis, (si à litera B, posita in radi-
ce digitii Medij, ubi annus est 4700. nume-
ratio literarum instituatur) literas Domini-
nicales E, F, pro anno dato 4752.

*De Annis Bissextilibus, Communi-
busq. tum centesimis, tum non cen-
tesimis, & numero dierum ob ae-
quationem anni Solaris usque ad
datum quocumque tempus exem-
ptorum. Cap. V.*

Annos non centesimos Bissextilis, &
Communes ita cognosces. Proposito
quouis anno, rejice omnes millesimos, &
centesimos annos, item ex caeteris nume-
rum 20. quoties potes reliquos autem
in quatuor digitorum extremitatibus fini-
strae manus, initio facto ab Indice, enumera.
Nam si annus datus inciderit in digitum
quartum, hoc est, in Auricularem, Bis-
sextilis erit: si in Indicem, id est, in primum
digitum, primus post Bissexturn: si in di-
gitum Medium, siue secundum, secundus:

*Anni no-
centesimi bi-
sextiles, &
communes
qua ratione
cognoscantur.*

& si in tertium digitum, hoc est, in Annulatōm, tertius à Bissexto. Quod si post abiectionē numeri 20. quoties abiici potest, nihil superfuerit; datus quoque annus erit Bissextilis.

V E R B I causa. Proponatur annus 1589. Reiectis annis 1500. (qui centesimi sunt) & 20. ex reliquis 89. quoties fieri potest, residuos annos 9. supputabimus in quatuor digitis, quos diximus, cadetq. annus 9. in Indicem. Quare annus 1589. communis est ac primus post Bissexuum.

I T E M datus sit annus 5960. Abiectis 5900. (hoc est annis centesimis) & 20. ex reliquis 60. nihil superest. Annus ergo 5960. Bissextilis est.

D E N I Q V E detur annus 6456. Reiectis cētesimis annis, hoc est, 6400. & 20. bis ex reliquis 56. percurremus reliquos 16. annos in 4. digitis, incidetq. annus 16. in Auriularē. Quare datus annus 6456. Bissextilis est.

Anni cētesimi bissextilles, & non Bissextilles dignoscemus. Nam proposito quolibet anno centesimo, relictantur omnes deniae millenarum unitatis (ut more Arithmetacorum loquar) hoc est, 10000. anni : 20000. 30000. 40000. 50000. 60000. 70000. 80000. 90000. 100000. 200000. & denique omnes anni, quos numerus 10000. nietitur; quales sunt omnes illi, qui ultra quartum locū sui numeri (proceden-

do

de à dextra sinistra versus) reperiuntur; Nam iij omnes Bissextilles sunt. Et cum numero reliquorum centesimorum annorum, qui semper minor erit, quam 100. (cū 100. centesimi efficiant 10000.) agatur, ac si essent anni simplices, & expansi; non autem centesimi. Centesimus enim annus in Auriculariem digitum ex superiori numeratione per digitorum extremitates facta cadens, erit Bissextilis: In Indicem vero, prius centesimus a Bissexto; & in Medium digitum, secundus; & in Annulariem, tertius. Quod si abiectis omnibus denis millesimis, nihil superfit, annus centesimus propositus erit Bissextilis.

I T A Q V E si proponatur numerus centeniorum, quamvis magnus, suis characteribus descriptus, considerandus tantum est numerus expressus duabus figuris, quae in quarto loco, & tertio reperiuntur, id est, in loco millenarum, & centenarum; atque cum eo numero procedendum, ut de annis non centesimis dictum est. Ut si detur annus 37000. notandus est numerus 70. cum figura 7. locum millenarum occupet, & figura 0. lecum centenarum. Si vero annus datum sit 30900. habenda est ratio solius figurae centenarum 9. cum figura millenarum 0. nihil addat ei praeposita. Sic (ut vis huius praecepti etiam in maximis annorum numeris cernatur) in anno 946700000. nihil considerandum est, cum in loco millena-

rum, & centenarum figura o. exittat; sed annus propositus Bissextilis est. Denique in anno 6789200. ratio habenda est numeri 92. &c.

E X E M P L I gratia. Datus sit annus 1900. qui quoniam minor est, quam 10000. nihil reijsiemus, sed notandus in eo solum est numerus figuris millenaruim, & centenarum expressus, hoc est, numerus 19. Quem si in extremis digitorum numerimus, ut dictum est, cadet annus 19. in digitum Annularem, hoc est, in tertium. Quare annus 1900. communis est, et si centesimus est, ac tertius post Bissextilam centesimum.

D E T V R quoque annus 30400. Reiectis 30000. hoc est, considerata solum figura centenarum 4. quod figura millenaruim sit o. cadet quartus centesimus in 4. digitum, hoc est, in Auricularem. Ergo annus 30400. bissextilis est.

I T E M datus sit annus 407600. Reiectis 400000. supersunt 76. centesimi, qui soli considerandi sunt. Ex quibus si abiiciantur 20. supersunt 16. quos si numeremus in digitorum extremis, definit numeratio in Auriculari, id est, in quarto digito. Quamobrem annus 407600. propositus Bissextilis est.

P O S T R E M O offeratur annus 580600. Abiectis 580000. supersunt 6. centesimi, quos si percurramus in digitis, cadet annus

6. in digitum Medium, siue secundum. Quare centesimus annus datus 580600. communis est, & secundus post centesimum Bissextilem.

P E R C O M M O D E igitur. incidit Calendarij correctio in annum inter 1500. & 1600. contentum, qualis est annus correctionis 1582. cum hac ratione anni centesimi Bisextiles, ac communes regulam annorum Bisextilium, ac communium non centesimorum retineant.

I A M vero quot dies intercalares ultra illos 10. anno correctionis exemptos usque ad quemcumque centesimum annum propositum inclusiue omisi sunt, hoc modo cognoscetis. Ablatis annis 1600. ex numero centesimi anni propositi, partire reliquos annos centesimos per 4. Quotientem numerum (ut Arithmetici loquuntur) per 3. multiplica (propterea quod spatio quolibet 400. annorum tres dies intercalares omituntur) & produsto numero residuum divisionis, si quod est, adiice, (quod unitates residui numeri, quae semper pauciores erunt, quam 4. sint centesimi anni communes) conficiesq. numerum dierum ad illud usque tempus exemptorum ultra 10. dies, qui anno correctionis exempti sunt.

V E R B I gratia. Si quis optet scire, quot sint dies exempti a tempore correctionis usque ad annum 6790. inclusiue, detrahatur 1600. ex 6790. (Nam centesimo-

Quot dies
intercalares
omissi sunt
usq; ad quo
cumq. anni
centesimi
inclusiue
qua arte co
gnoscatur

rum tantum ratio habetur) ut remaneant
5300. hoc est , anni centesimi 51. qui si per
4. diuidantur, erit Quotiens 12. & residuum
3. Si igitur Quotiens 12. multiplicetur per
3. & procreato numero 36. adiiciantur 3.
anni centesimi ex diuisione residui , conser-
centur 39. dies usque ad annum 6790. in-
clusiue detracti, quibus si adiiciantur dies
16. anno correctionis exempti, fient dies
omnino 49.

S I C post correctionis annum ad an-
num 8300. usque inclusuè, ablati erunt
dies 54. Nam demptis annis 1600. ex
8300. supersunt anni 7200. hoc est , anni
centesimi 72. qui si diuidantur per 4. erit
Quotiens 18. nihilq. ex diuisione super-
rit. Multiplicato igitur Quotiente 18. per
3. fiet numerus dierum exemptorum 54.
Additis autem 10. diebus anni correctio-
nis, efficietur dies 64. in vniuersum ablati.

C O M M O D I V S fortasse idem assie-
quemur , si omnes annos centesimos, non
subtractis 1600. per 4. partiamur , & ex
Quotiente (seruato interim residuo diu-
isionis , si quod est) detramus 4. properea
quod 4. in 16. centesimis , id est , in annis
1600. quos auferre debueramus, continen-
tur quater. Nam si reliquam numerum
per 3. multiplicemus, numerdq. producto
residuum diuisionis adjungamus , collige-
mus numeru dierum ultra illos 10. dies an-
ni correctionis exemptorum

E X E M P L I causa . Sit propositus annus 8800. Diuisis 88. centesimis per 4. fiet Quotiens 22. Ablatis 4. supererunt 18. quibus multiplicatis per 3. gignentur 54. Tot ergo dies ultra illos 10. anni correctionis ablati tunc erunt, quos priori etiam via inuenemus.

R V R S V S sit propositus annus 634700. Diuisis centesimis annis 6347. per 4. fiet Quotiens 1586. & remanebunt 3. Ablatis 4. ex Quotiente, & reliquo numero 1582. multiplicato per 3. gignetur numerus 4746. additisq. 3. quae reliqua fuerunt, fiet numerus dierum exemptorum 4749. praeter eos 10. qui anno correctionis ablati sunt .

A T Q V E cognitio haec numeri dierum exemptorum omnino necessaria est, si beneficio cycli Solaris Dominicalem litteram inuestigare velimus, ut nimirum intelligamus, quot literae post inuentam litteram Dominicalem sint numerandae, veluti principio cap. 4. docuimus . Per necessaria quoque est coramdem dierum cognitio, vt motus caelestes ex tabulis Astronomicis ad quemcunque annum post correctionem Calendarij datū possint supputari.

De Festis Mobilibus. Cap. VI.

Ad inuenienda festa mobilia tum ante, tum post Calendarij restitutionem, collocandae sunt primū omnes 7. literae Dominicales in quolibet 4. digitorum manus

Collocatio 7. literarū Do minicalium in digitis ad festa mobilia inueniō da.

Sinistram (potice omisso) & rursus in dígito Auriculari dexteræ manus, hoc modo. In radice interiori cuiusque illorū 5. digitorū ponitur D; In secundo articulo E; In tertio F; In quarto, hoc est, in extremitate G; in quinto, qui est exterior sub vngue, A: In sexto B; & in septimo C; quae quidem collocatio hoc verbu continetur.

Deinceps Erat Fortis, Gēs Africa Bella Ciebat.

Nam si, initio facto à radice interiori, omnes 7. articulos cuiusque illorum quinque digitorum percurras, singulisq. articulis singularis voces illius versiculi tribuas, ostendet prīma litera cuiusque vocis eam literam, quac in respondentē articulo collocatur.

D E I N D E ut nrobilia festa post anni correctionem reperiantur, (De eorundem enim inuentione ante annum restitutum paulo post agemus) disponendae sunt 30. Epactae in manu sinistra hoc ordine. In volta manus ponitur Epacta xxiiij. In radice interiori Indicis xxiij. In secundo eiusdem articulo xxiij. atque ita deinceps ordine retrogrado in Epactis seruato, ita tamen, ut a radice exterriori cuiusque dīgiti constim ad radicem interiorem insequentis dīgiti transiliās, hoc est, à septimo articulo Indicis ad primum dīgiti Medijs, & à septimo huius ad primum dīgiti Annularis, ac demum ab huius septimo ad primum Au-

*Collocatio
30. Epacta-
rum in sinis-
tra manus
ad festa mo-
bilia inuen-
ienda.*

ticula-

ricularis digiti. Hac seruata ratione, Epacta xv. incidet in radicem interiorē digitū Medij, & viij. in radicem Annularis, & i. in radicē Auricularis. Porrò in penultimo articulo Auricularis ponenda quoque est Epacta 25. diuerso colore, aut charactere notata, vna cum Epacta xxvj. In ultimo vero duae Epactae xxv. xxiiij. ut in Calendario fit.

S E D facilitus fortasse ordine naturali numerorum eadem Epactae collocabuntur in manu, si ab ultimo articulo Auricularis exteriore initium fiat; ibiq. colloces Epactas xxiiij. xxv. simil, & progredias versus penultimum articulum, & ante penultimum, &c. usque ad radicem Indicis interiorem, & volam manus: hoc est in articulo penultimo Auricularis ponas xxvj. 25. In antepenultimo xxvij. In extremitate xxvij. & ita deinceps. Cadet enim tandem in hac ratione Epacta xxiiij. in volam manus, ubi anteā initium siebat.

VERVM multo facilius sedē cuiuslibet Epactae compierimus hoc modo. Epactae propositae adiificantur 6. & numerus coaceruatus, si minor est, quā 30. aut certe, si minor non est, numerus, quo ille coaceruatus superat 30. in imo pollice sinistro collocetur. Deinde si ab hoc numero inclusione fiat numeratio secundū seriē naturalem numerorū per volā manus sinistras, & per articulos tara interiores, quam exteriores

Indicis, & aliorum digitorum, vsque ad 30. Vel si Epacta est 25. diuersi coloris, characteris, aut xxiiij. (quarum vtraq; per viiiū diem in Aprili superius ascendit, proptereaq; Lunationem in Martio inchoatam habet dierum 29.) vsque ad 29. numeratio haec in sede Epactae propositae terminabitur.

V E L V T I si Epactae x. addamus 6. fiunt 16. Statuendo ergo 16. in radice pollicis, & 17. in vola manus, & 18. in radice Indicis, &c. cadet numerus 30. in penultimum articulum digitii Medij, qui est exterior. Ibi ergo sedes est Epactae x.

I T E M si Epactae 25. diuerso charactere, vel colore notatae adiiciantur 6. fiunt 31. qui numerus superat 30. vna unitate. Si ergo ponamus 1. in radice Pollicis, & 2. in vola manus, & 3. in radice Indicis, &c. cadet numerus 29. (quando enim Epacta est 25. diuersi coloris, vel characteris, numeradum est vsque ad 29. dumtaxat, quod eius Lunatio mense Martio incipiens contineat dies dumtaxat 29.) in penultimum articulum, siue sextum Auricularis. Ibi ergo locus est Epactae 25. quae diuerso colore, vel charactere scribi solet.

R. V. R. S V S si Epactae xxiiij. addantur 6. fiunt 29. si ponamus igitur 29. in radice Pollicis, cadet numerus 30. in volam manus. Statuetur ergo Epacta xxiiij. in vola manus.